
 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Tachwedd 2018 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Steve George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDGCh@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20 - 

Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 32)  

Dafydd Elis-Thomas AC, y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon 

Jason Thomas, Cyfarwyddwr Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth  

Huw Davies, Pennaeth Cyllid, Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth 

3 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 5 

(10:30 - 11:30) (Tudalennau 33 - 81)  

Llinos Roberts, Pennaeth Cyfathrebu Corfforaethol, y Gymraeg a 

Rhyngwladol, Coleg Cambria (yn cynrychioli Colegau Cymru) 

Yr Athro R. Gwynedd Parry, Athro'r Gyfraith a Hanes Cyfreithiol, Cyfarwyddwr 

Dysgu ac Addysgu, Coleg y Gyfraith, Prifysgol Abertawe 

Lois Roberts, Swyddog y Gymraeg, Coleg y Cymoedd 

 

4 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun 

deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 6 

(11:30 - 12:30) (Tudalennau 82 - 111)  

Dr Ioan Matthews, Prif Weithredwr, Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Rebecca Williams, Dirprwy Ysgrifennydd Cyffredinol a Swyddog Polisi, UCAC 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Dr Gwenllian Lansdown Davies, Prif Weithredwr, Mudiad Meithrin 

5 Papurau i'w nodi 

   

5.1 Ariannu addysg cerddoriaeth a gwella mynediad ati: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

 (Tudalennau 112 - 115)  

5.2 Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd i feysydd o fewn 

cylch gwaith y Pwyllgor: Gwybodaeth ychwanegol gan Equity 

 (Tudalennau 116 - 120)  

5.3 Craffu blynyddol ar Gyngor Celfyddydau Cymru: Ateb gan Gyngor 

Celfyddydau Cymru i lythyr gan y Cadeirydd 

 (Tudalennau 121 - 125)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

   

7 Ôl-drafodaeth breifat 

(12:30 - 13:00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



1 

Y Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu – Dydd Iau 8 Tachwedd 2018 

Y Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon  

Memorandwm ar Gynigion y Gyllideb Ddrafft Diwylliant ar gyfer 2019-20 

1.0 Cyflwyniad 

Mae’r papur hwn yn rhoi’r wybodaeth gyllidebol gefndirol i’r Pwyllgor ynghylch 
fy nghynlluniau gwario fel y Gweinidog dros Ddiwylliant, Twristiaeth a 
Chwaraeon – mewn perthynas â’r cyllidebau Diwylliant a Threftadaeth o fewn 
fy mhortffolio, fel y nodwyd yn y Gyllideb Ddrafft fanwl a gyhoeddwyd ar 23 
Hydref 2018.  

Mae’r ansicrwydd ariannol parhaus; y ffaith bod Llywodraeth y DU yn parhau i 
fynd ar drywydd mesurau cynni a’r ansicrwydd sylweddol ynghylch ffurf a 
natur y negodiadau ar gyfer bargen gyda'r UE ar gyfer y dyfodol, yn golygu y 
penderfynwyd cyhoeddi cynlluniau refeniw ar gyfer 2019-20 yn unig, gyda 
chynlluniau cyfalaf ar gyfer y ddwy flynedd nesaf - 2019-20 a 2020-21. 

Yn y llythyr dyddiedig 25 Medi 2018 yn fy ngwahodd i fynychu sesiwn o’r 
Pwyllgor, gofynnodd y Pwyllgor am wybodaeth ynghylch materion cyllidebol 
penodol. Mae’r ymatebion wedi’u cynnwys o fewn y papur Tystiolaeth hwn.  

2.0 Sylwadau ar weithrediadau a manylion dyraniadau’r Llinell Wariant yn y 
Gyllideb (BEL) 

2.1 Crynodeb o’r Newidiadau yn y Gyllideb 

Mae trosolwg o’r dyraniadau Refeniw a Chyfalaf Drafft ar gyfer Diwylliant a 
Threftadaeth (gan gynnwys y Gwariant a Reolir yn Flynyddol) wedi’i grynhoi 
yn Nhablau 1 a 2 isod.   

Mae Atodiad A yn rhoi manylion ffigurau’r Gyllideb Ddrafft fesul Gweithred, 
ac yn ôl pob Llinell Wariant yn y Gyllideb o fewn pob Gweithred.   

Mae’r cyllidebau hyn yn cynnwys y ffigurau ar gyfer Cy
[...]
lliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, W
       ications Committee Cefnogi a hybu’r Gymraeg  / Supporting and Promoting the Welsh Language 
CWLC(5) SWL07 
Ymateb gan Coleg Cymraeg Cenedlaethol  / Evidence from Coleg Cymraeg Cenedlaethol 

Tudalen y pecyn 60

Eitem 4

mailto:SeneddDGCh@cynulliad.cymru
mailto:SeneddDGCh@cynulliad.cymru


2 

ymlaen at gydweithio gyda phartneriaid allweddol i symbylu cynnydd sylweddol ym maes 

addysg ôl-orfodol yn ei ehangder yn y blynyddoedd i ddod. Bydd cynyddu’n sylweddol y 

sylw a roddir i’r gwaith o ddatblygu darpariaeth a chyfleoedd cyfrwng Cymraeg ar draws y 

sector addysg ôl- 16 yn rhoi’r cyfle i gynyddu’r llwybrau dilyniant cyfrwng Cymraeg i’r rheiny 

sy’n dewis astudio mewn colegau addysg bellach, neu ddilyn hyfforddiant neu lwybrau 

gwahanol i alwedigaethau penodol megis drwy brentisiaethau neu ddysgu seiliedig ar waith. 

Bydd angen cynllunio strategol a gofalus wrth roi’r gwaith hynny ar droed, ac er y bydd yn 

bwysig sicrhau cynnydd gweladwy yn y tymor byr, bydd angen newidiadau strwythurol 

sylfaenol er mwyn sicrhau’r trawsnewid angenrheidiol. 

2. Y FFRAMWAITH DEDDFWRIAETHOL

Mae sicrhau fframwaith deddfwriaethol addas ar gyfer y Gymraeg yn rhan allweddol o

gyrchu tuag at y nod o filiwn o siaradwyr, ond rhan o’r darlun yn unig yw’r elfen

ddeddfwriaethol.

Mae’r cynigion y Papur Gwyn  mewn perthynas ag ad-drefnu strwythurol yn rhai sydd angen 

ystyriaeth ofalus. Nodwn mai dim ond ers rhai blynyddoedd y mae’r strwythurau presennol 

mewn lle. Mae lle i farnu bod y broses o osod safonau wedi bod yn un sydd wedi cymryd 

mwy o amser nag y byddai rhai yn dymuno, ond derbyniwn serch hynny, fod y broses a’r 

camau y bu’n rhaid eu dilyn yn llafurus ac yn gymhleth ar adegau. O safbwynt cyd-destun 

gwaith uniongyrchol y Coleg, megis dechrau gweld dylanwad cadarnhaol y Safonau yn y 

prifysgolion yr ydym, gan mai yn ddiweddar y daeth y safonau i rym yn y sector addysg 

uwch. Rydym wedi clywed cydweithwyr yn y sector yn mynegi rhywfaint o rwystredigaeth 

bod y broses o ddelio gyda’r safonau yn gallu bod yn llafurus, ond, maent hefyd wedi 

adrodd am y camau breision ymlaen o ran cynllunio a datblygiad polisi ieithyddol oddi fewn 

i’w sefydliadau sy’n ganlyniad uniongyrchol i fframwaith deddfwriaethol cadarnach.  

Credwn fod lle i symleiddio rhywfaint ar y drefn ddeddfwriaethol bresennol, ac yn sicr mae 

angen sefydlu fframwaith cadarn ar gyfer y gwaith hybu a hyrwyddo, ond mae lle i bryderu y 

gallai camau a fyddai’n arwain at ansefydlogrwydd strwythurol sylweddol arwain at 

ganlyniadau nas bwriadwyd. 

3. HYBU A HYRWYDDO’R GYMRAEG: CYSONDEB AC EFFEITHIOLRWYDD

Mae’r Coleg yn croesawu’r sylw a roddwyd yn ymgynghoriad y Papur Gwyn i’r gwaith

allweddol o hybu a hyrwyddo’r Gymraeg. Er mwyn sicrhau cynnydd pwrpasol yn y defnydd

o’r iaith, ac yn nifer y siaradwyr, mae angen cydbwysedd addas rhwng y gwaith hybu a

hyrwyddo ar y naill law, a’r gwaith rheoleiddio ar y llaw arall. Mae’n deg dweud fod y

flaenoriaeth bennaf wedi’i roi i’r gwaith rheoleiddio yn y blynyddoedd diwethaf, a hynny’n am

resymau cwbl ddilys a dealladwy wrth i’r Safonau iaith gael eu creu a’u gosod ar gyrff am y

tro cyntaf, ac wrth i bawb ymgyfarwyddo gyda’r fframwaith deddfwriaethol newydd.

Tudalen y pecyn 61



3 

Awgrymir, serch hynny, bod y gwaith hybu a hyrwyddo yn gwbl ganolog i ffyniant yr iaith, a 

bydd angen sicrhau sylw addas i’r gwaith hynny yn y blynyddoedd i ddod.  Bydd cydweithio 

rhwng cyrff a gyllidir gan Lywodraeth Cymru er mwyn sicrhau cysondeb ac effeithiolrwydd y 

gweithgareddau marchnata yn bwysig.  

4. HYFFORDDIANT CYCHWYNNOL ATHRAWON  

Maes penodol arall sydd yn uniongyrchol berthnasol i waith y Coleg, yw Hyfforddiant 

Cychwynnol Athrawon. Mae’r cynlluniau i ad-drefnu’r ddarpariaeth HCA yn y blynyddoedd 

nesaf yn cynnig cyfle ardderchog i sicrhau bod y gofynion a osodir ar y darparwyr mewn 

perthynas â hyfforddi athrawon a all weithio drwy gyfrwng y Gymraeg yn y dy
[...]
:    chris.llewelyn@wlga.gov.uk 
 

 
Mrs Bethan Sayed AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor Diwylliant, yr Iaith Gymraeg a Chyfathrebu 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
CF99 1NA 

 
Annwyl Bethan, 
 
Taro'r Tant: Ymchwiliad i ariannu addysg cerddoriaeth a 
gwella mynediad ati  
 
Deallaf fod adroddiad y Pwyllgor Diwylliant, yr Iaith Gymraeg a 
Chyfathrebu "Taro'r Tant: Ymchwiliad i ariannu addysg cerddoriaeth a 
gwella mynediad ati" ac ymateb Llywodraeth Cymru yn cael eu trafod 
mewn cyfarfod trafod llawn ar 24 Hydref.  Meddyliais felly y byddai’n 
ddefnyddiol pe bawn yn darparu ychydig mwy o ystyriaethau ar 
addysg gerddoriaeth, adroddiad eich Pwyllgor ac ymateb Llywodraeth 
Cymru cyn y drafodaeth.   
 
Mae’n amlwg ein bod i gyd yn rhannu ymrwymiad i addysg 
gerddoriaeth yng Nghymru a’r uchelgais bod gan bob dysgwr yng 
Nghymru fynediad at wasanaethau cerddoriaeth yn deg ac yn 
fforddiadwy, ble bynnag maent yn byw neu beth bynnag fo'u 
hamgylchiadau.  Byddai fy nghydweithwyr mewn llywodraeth leol a 
minnau’n rhannu nifer o’r syniadau a’r cynigion sydd yn eich 
adroddiad ond rydym yn credu’n gryf y dylai gwasanaethau cerdd 
gael eu darparu o fewn fframwaith democrataidd o atebolrwydd lleol.   
 
Mae’r brif her i ddarpariaeth a chynaliadwyedd gwasanaethau 
cerddoriaeth yng Nghymru yn deillio o’r cyfnod hir o gynni ariannol 
dros y 10 mlynedd ddiwethaf a thoriadau i gyllidebau llywodraeth 
leol.  Mae awdurdodau lleol a’u hysgolion yn wynebu mwy o doriadau 
i’w cyllidebau yn 2018-19 a dyna yw'r bygythiad mwyaf i ddarpariaeth 
gwasanaethau cerdd yng Nghymru o bell ffordd.  Nid creu cwango 
anetholedig yw’r ateb i’r broblem.  Ni all unrhyw faint o ailwampio'r 
strwythur a'r prosesau, nac adolygu darpariaeth gwasanaeth yn 
barhaus, oresgyn effaith 9 mlynedd olynol o doriadau cyllid.  Mae 
CLlLC felly yn gwrthwynebu creu corff cenedlaethol hyd-braich arall i 
ddarparu'r hyn sy’n wasanaeth lleol gwerthfawr ac yn ymbil ar 
Lywodraeth Cymru i ailystyried ei thoriadau arfaethe
[...]
r Diwylliant, y Gymraeg a Chyfathrebu / The Culture, Welsh Language and 
Communications Committee 
Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd / Short inquiry into the 
implications of Brexit 
CWLC(5) BREXIT15 
Ymateb gan Equity / Evidence from Equity

Tudalen y pecyn 94

Eitem 5.2

https://www.equity.org.uk/getting-involved/campaigns/brexit-seat-at-the-table/


2 
 

cultural sector and in the period 2014-2020 The European Social Fund and the European 
Regional Development Fund will invest £8.66bn across the UK – targeting disadvantaged 
areas in particular. 
 
EU funding has also aided regeneration – Liverpool’s term as European Capital of Culture in 
2008 greatly boosted the area and enhanced the city’s reputation internationally. Tourism 
to Liverpool increased by a third in 2008 and it is estimated that the city enjoyed over 
£750m in economic benefits. The UK was due to host another capital of culture in 2023. 
 
10 million inbound visits to the UK involved engagement with the arts and culture, 
representing 32 per cent of all visits to the UK and 42 per cent of all inbound tourism‐related 
expenditure, amounting to £7.6 billion. Funding for the arts, which is a major driver of 
tourism, particularly outside of London, is heavily dependent on spending by local 
authorities. Since 2010 local authority investment in arts and culture has declined by 17%, 
or £236m, and will fall even further in the coming five years. 
 
The Creative Europe programme has also boosted UK cultural exports by spending £39m 
promoting British films to the rest of Europe and has funded the development of many UK 
independent films including The Iron Lady, The King's Speech, and Mr Turner.  Creative 
Europe is not limited to film – it also funds other projects in the wider cultural sector. 
Overall the programme is worth £1.07bn (2014-2020). In 2015 the culture sub programme 
supported 54 UK projects and the MEDIA programme supported 53 co-productions. 
Switzerland lost all
[...]
tial to become self-sustaining (such as social prescribing).

Cyngor Celfyddydau Cymru
Arts Council of Wales Tudalen y pecyn 102



The Cross ParFy Group on Arts &Health re-grouped in September under its new Chair,
Jayne Bryant AM. The Arts Council is providing the secretariat to the Group.

A particular focus for us in the current year is to secure seven Arts &Health Coordinator
posts, one in each Health Board. We know that where dedicated staff are in place, the arts
tend to be deployed better and more imaginatively with greater impact within health and
care settings. Discussions are underway with each Health Board to understand how best to
use the investment. Each Health Board will be responsible for recruiting and employing the
Coordinators. We intend to commission an independent evaluation of the impact.

The Wales Arts for Health and Wellbeing Network continues to gain in authority and we
support its development. A website is close to going live. In the autumn, we plan to
commission a short film to capture patients' views and participants' experiences of taking
part in Arts &Health projects. We're also looking to explore joint PR campaigns (with the
Confederation and Public Health Wales) to raise awareness and promote the well-being
benefits of the arts more generally.

If you would like more information on any of the above, please do not hesitate to contact
me.

~~ ~

Nick Capaldi

Chief Executive

Cyngor Celfyddydau Cymru
Arts Council of Wales

5

Tudalen y pecyn 103


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20 - Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon
	Papur 1
	Paper 1a

	3 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 5
	Briff Ymchwil - Atodiad
	Papur 2
	Papur 3
	Paper 3a
	Papur 4

	4 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol a pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 6
	Paper 5a
	Papur 6
	Paper 6a
	Papur 7

	5.1 Ariannu addysg cerddoriaeth a gwella mynediad ati: Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
	181017 WLGA Cllr Wilcox - Bethan Sayed AM Ltr
	181017 WLGA Cllr Wilcox - Bethan Sayed AM Ltr E

	5.2 Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd i feysydd o fewn cylch gwaith y Pwyllgor: Gwybodaeth ychwanegol gan Equity
	5.3 Craffu blynyddol ar Gyngor Celfyddydau Cymru: Ateb gan Gyngor Celfyddydau Cymru i lythyr gan y Cadeirydd





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, y Gymraeg a 

Chyfathrebu 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 2 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 8 Tachwedd 2018 

Amser: 09.30 - 13.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5116 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Bethan Sayed AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Caroline Jones AC 

Dai Lloyd AC 

David Melding AC 

Rhianon Passmore AC 

Jenny Rathbone AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Steve George (Clerc) 

Martha Da Gama Howells (Ail Glerc) 

Adam Vaughan (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Jane Hutt AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei rhan.  

 

1.2 Diolchodd y Cadeirydd i Sian Gwenllian AC am ei gwaith ar y Pwyllgor, a 

chroesawodd Dai Lloyd AC i gymryd ei lle.  

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2019-20 - 

Gweinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon  

2.1 Ymatebodd y Gweinidog a'i swyddogion i gwestiynau gan Aelodau'r Pwyllgor a 

chytunodd i ddarparu:  

 

 Rhagor o wybodaeth am sut yr asesir y gwerth am arian o'r buddsoddiad i 

ailddatblygu Sain Ffagan yn y blynyddoedd i ddod; ac 

 Eglurhad ynghylch sut y dyrannwyd y £100,000 ar gyfer darparwyr newyddion 

hyperleol.  

3 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol a 

pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 5  

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

4 Cefnogi a hybu'r Gymraeg: Ymchwiliad i'r cyd-destun deddfwriaethol a 

pholisi ac yn ehangach: Sesiwn dystiolaeth 6  

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Nododd aelodau'r Pwyllgor y papurau. 



5.1 Ariannu addysg cerddoriaeth a gwella mynediad ati: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

5.2 Ymchwiliad byr i oblygiadau ymadael â’r Undeb Ewropeaidd i feysydd o fewn cylch 

gwaith y Pwyllgor: Gwybodaeth ychwanegol gan Equity  

5.3 Craffu blynyddol ar Gyngor Celfyddydau Cymru: Ateb gan Gyngor Celfyddydau 

Cymru i lythyr gan y Cadeirydd  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Ôl-drafodaeth breifat  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


